
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 221, DE 2 DE AGOSTO DE 2022. 

 

Aprova alteração do Regimento Interno da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e dá 

outras providências. 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 051/2022 deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, 
realizada no dia 1º de agosto de 2022, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.014394/2022-30, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Aprovar a alteração no Anexo I do Regimento Interno da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho (UACSA) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), incluindo na legenda 
do organograma a Seção de Planejamento Organizacional, de acordo com o anexo e conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 2 de agosto de 2022, ficando alterada a Resolução nº 
075/2019, datada de 22 de julho de 2019 do Conselho Universitário. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 221/2022) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

ANEXO I – ORGANOGRAMA DA UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO - UACSA  

 

1 Comissões permanentes – ensino, pesquisa e extensão.  

2 Coordenação de Laboratórios – UNIDADE.  

3 Seções administrativas (conforme atividades realizadas em cada unidade) – Gestão Patrimonial e Almoxarifado; 
Gestão de Pessoas e SCPD (Sistema de Concessão de Diárias e Passagens); Comunicação e Protocolo; Comunicação Social; 
Gestão de Compras e Licitações; Gestão de Contratos; Gestão de Convênios; Engenharia e Manutenção; Eventos; Gestão de 
Materiais e Serviços Gerais; Seção de Planejamento Organizacional; Tecnologia da Informação; Gestão de Transporte. 


